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Studietur til Veszprém fra 6.-7. september 2011 

af 

Minna Olsen, Internationalt Sekretariat 

  

Gladsaxes venskabsby i Ungarn, Veszprém (www.veszprem.hu), er de ungarske dron-

ningers kroningsby. Den ligger 150 km sydvest for hovedstaden Budapest og 15 km nord  

for Balatonsøen, som er Centraleuropas største indsø. Der er gode tog- og bus-forbindelser 

mellem Budapest og Veszprém. Byen ligger på fem høje ved åen Séd, omgivet af smukke 

vinklædte bjerge. 

 

Tirsdag 6. september 2011 

 

Min ungarske kollega, Margit Csényi, havde 

sammensat et omfattende og varieret besøgs- 

program for studieturen. Dagen startede med 

et velkomstmøde på rådhuset hos borgmester 

Gyula Porga. Derefter havde jeg en længere 

samtale med hans unge sekretariatschef, 

Kinga Szödényi, som også er ansvarlig for 

kommunens internationale samarbejde.  

Margit og jeg fulgte senere samtalen op med 

informationer om hendes arbejde som vens-                 Rådhuset i Veszprém 

kabsbykoordinator og samarbejdet mellem  

Gladsaxe og Veszprém, som har eksisteret siden 1973. Mange skoler, idrætsforeninger og 

musikgrupper i Gladsaxe har i tidens løb haft glæde af samarbejdet med Veszprém. Dertil 

kommer personale- og kunstnerudvekslingsbesøg. 

 

Herefter havde jeg lejlighed til at mødes med kabinetschef Tamás Józsa, den ansvarlige for 

den internationale konference, som Veszprém havde inviteret sine venskabsbyer til fra  

29. september til 2. oktober i år. Ud over Gladsaxe drejede det sig om følgende byer: 

Bottrop og Passau i Tyskland, Saumur i Frankrig, Rovaniemi i Finland, Tartu i Estland, 

Tarnow i Polen, Sibenik i Kroatien, Szabadka i Serbien og Sepsiszentgyörgy i Rumænien.    

Konferencens tema var ”Strategier og Energibesparelser 2020”, og vi fik blandt andet drøftet, 

hvilket indlæg Gladsaxe ville komme med. 

 

Dagen bød også på et besøg hos lederen af kommunens sportsforvaltning, István Matolcsi. 

Han fortalte om det mangeårige, gode samarbejde med flere sportsklubber i Gladsaxe. På 

grund af finanskrisen kommer der desværre ingen deltagelse fra Veszprém til AB Håndbolds 

Julecup i år. Men han har en drøm om engang at kunne invitere alle kommunens venskabs-

byer til Veszprém Football Games ... 

Besøget sluttede af med, at jeg fik en flot gave: En VIP-billet til en stor herrehåndboldkamp 

til onsdag aften mellem det lokale hold fra Veszprém, MKB Veszprém KC, og et hold fra 

Budapest, Pler KC. (Kampen, som blev spillet i byens nye, multifunktionelle arena fra 2008, 

endte i øvrigt 43-29 til Veszprém - til stor jubel for det lokale publikum. Med denne kamp 

levede Veszprém virkelig op til sit ry som en betydningsfuld, professionel håndboldby).  
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   Efter en sen frokost med den originale  

   ungarske gullash, som er en suppe, på en  

   skyggefuld restaurant i over 30 graders  

   varme (!) stod der et helt særligt besøg på  

   programmet: Kabóca Puppet Theatre  

   (www.kabocababszinhaz.hu). Teatret, som  

   er opkaldt efter cikaderne, har i år kunnet  

   fejre sit 10 års jubilæum. I marts havde  

   ensemblet en gæsteoptræden i Gladsaxe  

   med en lille fin børneforestilling ”Som en  

   drøm”. Det var en stor succes, og alle  

                                                                                gode kræfter er sat til, for at Kabóca kan 

gentage succesen med flere nye forestillinger i Gladsaxes børnekulturuge i marts næste år. 

Det var en spændende oplevelse at besøge teatret, som er fyldt med dukker og alle mulige 

finurlige genstande overalt. Kabóca, som er kommunalt finansieret, har sit eget dukke-,  

kostume- og sceneværksted. Det er fortrinsvis gamle og nye eventyr, der fortælles og 

opføres på fantasifuld vis. Jeg fik også lejlighed til at se et nyt teaterrum, som stod for at blive 

indviet: Kabóca Cottage, et lille hus som er åbent hele ugen med mange legefaciliteter for 

forældre og helt små børn. De har også mulighed for at deltage i særlige danse- og musik-

kurser arrangeret af Kabóca.  

 

Onsdag 7. september 2011 

Den første del af onsdagsprogrammet bød på nyttig information om billige overnatnings-

muligheder for grupper i Veszprém. Først besøgte jeg The Pannon University Student Hostel 

(www.hostelshungary.hu) i den centrale del af byen. Kollegiet, som er blevet nyindrettet i 

2008, har åbent for gæster udefra om sommeren fra 1. juni til 31. august. Der er pæne to- og 

trepersoners værelser med badeværelse på gangen. Man kan forhøre sig om priserne på 

mailadressen: recepcio@vekoll.uni-pannon.hu. På det nærliggende universitet er der også 

forskellige sportsfaciliteter til rådighed for grupper.  

 

Dernæst gik turen til et andet stort, flot, centralt beliggende kollegium, Hotel Magister 

(www.hotelmagister.hu). Her findes der veludstyrede lejligheder med både dobbeltværelser 

og to sæts dobbeltværelser med bad og tekøkken. Dertil adgang til et moderne bibliotek, 

sportsfaciliteter med mere. På mailadressen: info@hotelmagister.hu kan man få information 

om priserne. Ud over et stort antal studerende fra Ungarn og Europa i øvrigt bor der også 

studerende fra afrikanske lande. Også dette kollegium virkede meget indbydende og top 

professionelt drevet. 

Herefter var der et spændende skolebesøg på Vetési Albert Gimnázium (www.vetesi.hu) på 

programmet. Gymnasiet, som blev opført i 1989, har en særlig profil, idet det har specialise-

ret sig i undervisning i fremmedsprog på højt niveau. Op til 90 procent af eleverne fortsætter 

med en længerevarende uddannelse på universitetet. Skolen har et samarbejde om udveks-

ling med skoler i Tyskland, Østrig, Frankrig, Spanien og Holland og har kontrakt med gæste-

lærere (’native speakers’).  

Efter dagens sene frokost i det behageligt varme vejr gik turen til Snétberger Music Talent 

Center (www.campeurope.hu), som ligger i naturskønne omgivelser i Felsöörs knap 10 km 

syd for Veszprém. På området har der under det kommunistiske styre været ungdomslejr for  
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pionerer. I marts i år indviedes dette center for 

uddannelse af musikbegavede unge fra ud-

satte minoritetsgrupper, blandt andet romaer. 

Der afholdes kurser én gang i kvartalet. Uden 

for undervisningsperioderne kan man leje sig 

ind på centret, der er veludrustet med hensyn 

til faciliteter. For eksempel har man mulighed 

for at låne flere slags musikinstrumenter. De 

smukke huse i området er navngivet efter 

berømte kunstnere inden for jazz og klassisk 

musik. Stifteren af centret er guitarist og kom-

ponist Ferenc Snétberger, som selv er ungarsk        Snétberger Music Talent Center 

roma. Han har også været en kreativ fundraiser,  

idet han har skaffet finansiering til centret ved hjælp af EU-midler og en fond med midler fra 

Norge, Island og Lichtenstein.        

Studieturen var en stor succes. Veszprém & omegn var virkelig et besøg værd, og det var 

skønt at træffe så mange imødekommende mennesker. Det var således en særdeles  

inspirende oplevelse for mig for det videre venskabsbysamarbejde med Veszprém. 

 

P.S.  

I Januar 2012 forventes den ungarske regering at indføre en ny forvaltningsreform, som vil få 

store økonomiske og strukturelle konsekvenser for den statslige og kommunale administra-

tion i landet. Det skal blive interessant at se, hvad dette kommer til at betyde for Veszprém…  

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

  

Der findes også en Gladsaxevej i Veszprém 


